precisam ser atendidas, sob- risco de colapso nos servicos publicos municipais. Por 
isso, apresentamos a presente propositura para a abertura do credit° adicional 
respectivo e solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na analise e aprovacao. 

0 credit° adicional suplementar no valor global de R$ 359.066,39 
(trezentos e cinquenta e nove mil sessenta e seis reais e trinta e nove centavos), 
conforme classificacao constante do Anexo I desta propositura; sera aberto ao 
Gabinete do Prefeito, Departamento de Administragao e Financas, pepartamento de 
Turismo, Departamento de Saude, Departamento de Assistencia Social e

[...]

Adolescente, IGD SUAS e CREAS. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

AP ROVA: 

Art. 1° Fica o Poder -  Executivo autorizado a abrir, na Coptabilidade 
Municipal, urn credit° adicional suplementar no valor global de R$ , 359.066,39 
(trezentos e cinquenta e nove mil sessenta e seis reels e trinta e nove centavos), 
conforme classificagao constante do Anexo I. 

' Paragrafo Onico. 0 credit° adicional suplementar sera aberto ao 
Gabinete do Prefeito, Departamento de Admirtistragao e Finangas, Departamento de 
Turismo, Departamento de Saude, Departamento de Assistencia.

[...]

porem, ele PROMULGA a seguinte Lei: 

'CAPITULO I - DAS DISPOSIOES PRELIMINARES • 

Art. 1° Esta Lei estima a Redeita e fixa a Despesa do Orcamento Anual 
do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu. Paulista, para o exercicio 
financeiro de 2016, em R$ 144.987.435,28 (cento e quarenta e quatro milhOes 
novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e oito 
centavos). 

CAPITULO II - DO 0129AMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Sega° I - Da Estimativa da Receita 

Art. 2° A Receita Sera realizada mediante a arrecadagao de tributos, 
renda, contribuigoes e outras receitas correntes e de capital, nos termos da